
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 09 de maio de 2016, Nº 2435 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002435c109052016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Aviso de Licitação CP Nº 008/2016 1 

Aviso de Licitação PP Nº 031/2016 1 

Errata Nº 001/2016 de 09 de maio de 2016 1 

Extrato de Contrato PP Nº 080/2015 PMTF 2 

Extrato de Contrato CP Nº 006/2015 FMS 2 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 096/2015 PMTF 2 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 107/2015 FME 3 

Extrato de Contrato PP Nº 048/2015 FME 3 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 113/2015 PMTF 3 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 096/2015 PMTF 3 

Extrato de Termo Aditivo 4 

Extrato de Termo Aditivo 4 

Portaria Nº 015 PGM de 05 de maio de 2016 4 

Portaria Nº 016 PGM de 05 de maio de 2016 4 

Portaria Nº 017 PGM de 05 de maio de 2016 4 

Portaria Nº 018 PGM de 05 de maio de 2016 5 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2016 

 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 8.666/93, Art. 15, regulamento pelo Decreto 
nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013, Lei 
Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 
123/2006 e Lei Municipal 541/2010, será 
realizada a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
008/2016, DO TIPO TÉCNICA, no dia 
27/06/2016 às 08:00h, visando selecionar 
empresa especializada para organizar,  
coordenar e executar cursos, oficinas, palestras 
aos beneficiários do Programa Minha Casa 

Minha Vida, do conjunto habitacional 
Residencial Ramalho, etapa importante para 
implementação do PTS - Projeto de Trabalho 
Social, conforme previsto na portaria nº 168, de 
12 de abril de 2013, de acordo com os critérios, 
termos e condições estabelecidos neste 
instrumento e seus anexos, no período de 06 
meses. Retirada de edital: recolhimento através 
de DAM no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), 
destinados a cobrir os custos operacionais e 
reproduções gráficos. Aos interessados o Edital 
estará à disposição, junto a COPEL, situado à 
Rua Cosme de Farias, 131 - Centro - Teixeira 
de Freitas - Bahia, das 08:00h às 12:00 horas. 
Teixeira de Freitas/BA, 09 de maio de 2016. 
Presidente - Maria Renilde Cardoso Machado. 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2016 

 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar nº 123/2006 e Lei Municipal 
541/2010, será realizado o PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 031/2016, DO TIPO MENOR 
PREÇO POR ITEM, no dia 23/05/2016 às 
08:00h, visando futuras e eventuais 
contratações de Empresa(s) Especializada(s) 
para aquisição de material de consumo (limpeza 
e descartáveis) para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
no período de 12 meses. Aos interessados o 
Edital estará à disposição, junto a COPEL, 
situado à Rua Prudente de Morais, 130 - Centro 
- Teixeira de Freitas - Bahia, das 08:00h às 
12:00 horas. Teixeira de Freitas/BA, 09 de maio 
de 2016. Pregoeiro - Maria Renilde Cardoso 
Machado. 
 
 
 

ERRATA Nº 001/2016 
DE 09 DE MAIO DE 2016 

 
Referente à Resolução 006/2016, publicada 
quinta-feira, 05 de maio de 2016, Edição nº 
2433 Ɩ Caderno 01 do Diário Oficial do Município 
de Teixeira de Freitas - Bahia. 

A presidente do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente - COMDECA, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
525/2010, de 10 de Junho de 2010, Regimento 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 09 de maio de 2016, Nº 2435 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002435c109052016 

Interno publicado pela Resolução 111, de 07 de 
Dezembro de 2011 e demais deliberações 
contidas na Ata de nº 006/2015 da Reunião 
Extraordinária ocorrida no dia 05 de maio de 
2015, conforme Convocatória de nº 006/2015, 
publica a seguinte errata instruindo nova 
redação a Resolução 006/2015, conforme texto 
a seguir: 

DELIBERA: 

Art. 1º - Exonerar o Conselheiro Tutelar titular, 
Sr. Julio Cesar de O. Cavalcante, conforme 
Oficio de pedido de exoneração emitido e 
assinado pelo próprio conselheiro, apresentado 
e aprovado pelo colegiado em reunião 
extraordinária do COMDECA. 

Art. 2º - Convocar a Sra. Girlandia Souza 
Fagundes, Conselheira Tutelar suplente para 
assumir vaga de Conselheira Tutelar titular, a 
partir do dia 06/05/2016.  

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

Teixeira de Freitas, 05 de Maio de 2016. 

Katiane Rosa de Souza 
Presidente do COMDECA 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2015 PMTF. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. CONTRATADO: PARDIM & 
COSTA LTDA - ME. VALOR: R$ 554.960,00. 
OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL PARA 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM,visando futuras e 
eventuais contratações de Empresa(s) 
Especializada(s) para locação de veiculos e 
maquinas, para atender as necessidades de das 
diversas secretarias do município pelas 
condições estabelecidas neste instrumento. 
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016, a contar 
da data de assinatura do contrato. Teixeira de 
Freitas - BA, 02 de maio de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CHAMADA PÚBLICA N° 006/2015 FMS. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA 

DE FREITAS. CONTRATADO: APIEXU - 
ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA. VALOR: R$ 
600,00. CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS 
TRABALHADORES NA AGRICULTURA 
FAMILIAR DA COMUNIDADE ARARA. VALOR: 
R$ 93.938,49. OBJETO: Chamada Pública do 
tipo menor preço por item, destinada a 
aquisição de gêneros alimentícios produzidos 
por agricultores familiares rurais, demais 
beneficiários e organizações como pessoa 
jurídica de direito privado que detenham a 
Declaração de Aptidão ao Programa Nacional 
de Agricultura Familiar - PRONAF - DAP 
Especial Pessoa Jurídica ou outros documentos 
definidos por resolução do GGPAA, que se 
enquadrem nas disposições da Lei Federal 
11.326/2006, bem como povos e comunidades 
tradicionais e os beneficiários de reforma 
agrária visando atender as demandas deste 
Município da modalidade Compra Institucional. 
PRAZO: 12 meses a contar da data de sua 
assinatura. Teixeira de Freitas, 04 de maio de 
2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
096/2015 PMTF. CONTRATANTE: MUNICIPIO 
DE TEIXEIRA DE FREITAS. CONTRATADO: 
ANJOS & RAAD LTDA - EPP. VALOR: R$ 
1.303,90. CONTRATADO: COMERCIAL 
FAMILIA JB LTDA. VALOR: R$ 11.281,50. 
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato 
a aquisição de materiais previstos no PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando futuras e eventuais 
contratações de Sociedade Empresarial 
Especializada em fornecimento de material de 
consumo (GENÊROS ALIMENTÍCIOS, ÁGUA 
MINERAL, DESCARTÁVEIS, MATERIAIS DE 
LIMPEZA E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS) para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e demais 
secretarias deste Município, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no documento. PRAZO: A contar da 
data de sua assinatura até 31 de dezembro de 
2016. Teixeira de Freitas, 02 de maio de 2016. 
 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 09 de maio de 2016, Nº 2435 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002435c109052016 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
107/2015. CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE TEIXEIRA DE FREITAS. CONTRATADO: 
CARLOS CARVALHO DE SOUZA NETO - EPP. 
VALOR: R$ 90.129,00. CONTRATADO: 
OXALÁ PAPELARIA LTDA. VALOR: R$ 
505.440,00. CONTRATADO: 
ESCRITOMOVEIS COM. E IND. DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA. 
VALOR: R$ 150.074,45. OBJETO: Constitui 
objeto do presente contrato a aquisição de 
materiais previstos na PREGÃO PRESENCIAL 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando 
aquisição de materiais permanente e de 
consumo ( equipamento de informática) para 
atender as necessidades da Rede Municipal de 
Ensino, Departamento de Merenda, 
Departamento de Transporte, Departamento do 
Campo, Secretaria de Educação, pertencente a 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
pelas condições estabelecidas neste 
instrumento. PRAZO: A contar da data de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas, 09 de maio de 2016. 
 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2015 FME. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de 
Educação. CONTRATADO: ESCRITOMOVEIS 
COM. E IND. DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS 
PARA ESCRITORIO LTDA. VALOR: R$ 
110.125,00. OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato as locações previstas no 
PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, contratação de Sociedade 
Empresarial Especializada para aquisição de 
material de consumo (brinquedos pedagógicos), 
que visa atender as necessidades das escolas 
de Educação Infantil, da rede Municipal de 
Ensino deste Município. Prazo: Até 31 de 
dezembro a contar da data de assinatura. 
Teixeira de Freitas, 09 de maio de 2016. 
 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
113/2015 PMTF. CONTRATANTE: MUNICIPIO 
DE TEIXEIRA DE FREITAS. CONTRATADO: 
ESCRITOMOVEIS COM. E IND. DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA. 
VALOR: R$ 128.707,50. CONTRATADO: 
BUZZATUS EQUIP. DE ESCRITORIO LTDA - 
EPP. VALOR: R$ 126.702,50.  CONTRATADO: 
KRETTI & KRETLI LTDA - EPP. VALOR: R$ 
99.797,50. OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL para ARP 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando 
futura e eventual contratação de sociedade 
empresarial especializada em fornecimento de 
MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE 
EXPEDIENTE) a fim de atender as 
necessidades da Secretaria de Administração e 
demais secretarias deste município.  Conforme 
especificações, quantitativos, e condições 
descritos abaixo. PRAZO: A contar da data de 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas, 06 de maio de 2016. 
 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
096/2015 PMTF. CONTRATANTE: MUNICIPIO 
DE TEIXEIRA DE FREITAS. CONTRATADO: 
CINTIA VOGEL DE CASTILHO - ME. VALOR: 
R$ 20.128.50. OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA 
ARP, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
visando futuras e eventuais contratações de 
Sociedade Empresarial Especializada em 
fornecimento de material de consumo 
(GENÊROS ALIMENTÍCIOS, ÁGUA MINERAL, 
DESCARTÁVEIS, MATERIAIS DE LIMPEZA E 
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS) para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração e demais secretarias deste 
Município, conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos no 
documento. PRAZO: A contar da data de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas, 02 de maio de 2016. 
 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 09 de maio de 2016, Nº 2435 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002435c109052016 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
CONTRATO Nº 1012/2015 FME - Contratante: 
Fundo Municipal de Educação do Município de 
Teixeira de Freitas/BA. Contratado: POSTO 
SEGURO II – DERIVADOS DE PETRÓLEO 
LTDA. Objeto: Aditivo para o realinhamento de 
preço de combustíveis, do tipo gasolina comum, 
óleo diesel ou biodiesel comum, óleo diesel s10 
e etanol comum, visando o reequilíbrio 
econômico financeiro do contrato de aquisição 
de derivados de petróleo. Teixeira de Freitas - 
BA, 01 de abril de 2016. Fundamento: Art. 65, 
II da Lei 8.666/93. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
CONTRATO Nº 941/2015 FMS - Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde do Município de 
Teixeira de Freitas/BA. Contratado: POSTO 
SEGURO II - DERIVADOS DE PETRÓLEO 
LTDA. Objeto: Aditivo para o realinhamento de 
preço de combustíveis, do tipo gasolina comum, 
óleo diesel ou biodiesel comum, óleo diesel s10 
e etanol comum, visando o reequilíbrio 
econômico financeiro do contrato de aquisição 
de derivados de petróleo. Teixeira de Freitas - 
BA, 01 de abril de 2016. Fundamento: Art. 65, 
II da Lei 8.666/93. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

PORTARIA Nº 015 PGM 
DE 05 DE MAIO 2016 

 
 ALI ABUTRABE NETO, Procurador Geral 
do Município de Teixeira de Freitas, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista a solicitação 
contida no Ofício de nº 1711/2015 bem como o 
disposto no parágrafo 2º do art. 177 da Lei nº 
822/2014, RESOLVE: 

 DESIGNAR a servidora pública PATRÍCIA 
BORGES DOS SANTOS, Agente Administrativo 
para, como DEFENSORA DATIVA, apresentar 
no prazo de 15 (quinze) dias, defesa escrita no 
processo administrativo disciplinar nº 09/2016 a 
que responde a indiciada ANA FERREIRA 
ALVES, Secretária Escolar, que se acha em 
local incerto e não sabido e não ter atendido, no 
prazo legal, a citação feita por Edital, para o que 

lhe será dado vista dos respectivos Autos na 
sala da Procuradoria Municipal sediado na Av. 
Marechal Castelo Branco, 162 - 1º andar, 
Centro da cidade de Teixeira de Freitas, Bahia. 

Ali Abutrabe Neto 
Procurador Geral do Município 

 
 
 

PORTARIA Nº 016 PGM 
DE 05 DE MAIO 2016 

 
 ALI ABUTRABE NETO, Procurador Geral 
do Município de Teixeira de Freitas, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista a solicitação 
contida no Ofício de nº 254/2016 bem como o 
disposto no parágrafo 2º do art. 177 da Lei nº 
822/2014, RESOLVE: 

 DESIGNAR a servidora pública PATRÍCIA 
BORGES DOS SANTOS, Agente Administrativo 
para, como DEFENSORA DATIVA, apresentar 
no prazo de 15 (quinze) dias, defesa escrita no 
processo administrativo disciplinar nº 10/2016 a 
que responde a indiciada KARINE OLIVEIRA 
NORONHA RIBEIRO, Nutricionista, que se 
acha em local incerto e não sabido e não ter 
atendido, no prazo legal, a citação feita por 
Edital, para o que lhe será dado vista dos 
respectivos Autos na sala da Procuradoria 
Municipal sediado na Av. Marechal Castelo 
Branco, 162 - 1º andar, Centro da cidade de 
Teixeira de Freitas, Bahia. 

Ali Abutrabe Neto 
Procurador Geral do Município 

 
 
 

PORTARIA Nº 017 PGM 
DE 05 DE MAIO 2016 

 
 ALI ABUTRABE NETO, Procurador Geral 
do Município de Teixeira de Freitas, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista a solicitação 
contida no Ofício de nº 254/2016 bem como o 
disposto no parágrafo 2º do art. 177 da Lei nº 
822/2014, RESOLVE: 

 DESIGNAR a servidora pública PATRÍCIA 
BORGES DOS SANTOS, Agente Administrativo 
para, como DEFENSORA DATIVA, apresentar 
no prazo de 15 (quinze) dias, defesa escrita no 
processo administrativo disciplinar nº 11/2016 a 
que responde a indiciada MARGARETH 
NUNES NASCIMENTO, Técnica Administrativa, 
que se acha em local incerto e não sabido e não 
ter atendido, no prazo legal, a citação feita por 
Edital, para o que lhe será dado vista dos 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 09 de maio de 2016, Nº 2435 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002435c109052016 

respectivos Autos na sala da Procuradoria 
Municipal sediado na Av. Marechal Castelo 
Branco, 162 - 1º andar, Centro da cidade de 
Teixeira de Freitas, Bahia. 

Ali Abutrabe Neto 
Procurador Geral do Município 

 
 
 

PORTARIA Nº 018 PGM 
DE 05 DE MAIO 2016 

 
 ALI ABUTRABE NETO, Procurador Geral 
do Município de Teixeira de Freitas, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista a solicitação 
contida no Ofício de nº 254/2016 bem como o 
disposto no parágrafo 2º do art. 177 da Lei nº 
822/2014, RESOLVE: 

 DESIGNAR a servidora pública PATRÍCIA 
BORGES DOS SANTOS, Agente Administrativo 
para, como DEFENSORA DATIVA, apresentar 
no prazo de 15 (quinze) dias, defesa escrita no 
processo administrativo disciplinar nº 12/2016 a 
que responde a indiciada RAFAELLA 
CRISTINA ROBERTO LOPES, Professora, que 
se acha em local incerto e não sabido e não ter 
atendido, no prazo legal, a citação feita por 
Edital, para o que lhe será dado vista dos 
respectivos Autos na sala da Procuradoria 
Municipal sediado na Av. Marechal Castelo 
Branco, 162 - 1º andar, Centro da cidade de 
Teixeira de Freitas, Bahia. 

Ali Abutrabe Neto 
Procurador Geral do Município 

 
 
 


